
 

 

 
 

Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE 

N. Atto 1430 del 08/08/2025 
 
Proponente : DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – Servizi educativi 
 
 

OGGETTO 

AVVISO PUBBLICO PER ATTIVAZIONE E CONSOLIDAMENTO DI UNA 
RETE DI SERVIZI TERRITORIALI NELL’AMBITO DELLE AZIONI DI 
CONTRASTO ALLA POVERTÀ E ALL’ESCLUSIONE SOCIALE. 
 
 

 
    
 
Uffici Partecipati  
BANDI E BONUS SOCIALI PO-ASI2 
 
 



 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTI 
• la Delibera del C.C. n. 54 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025-2027; 
• la Delibera del C.C. n. 59 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2025-2027; 
• la Delibera della G.C. n. 344 del 23.12.2024 con quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027; 
• la Decisione del Sindaco n. 170 del 28/09/2023 con la quale viene affidato al sottoscritto 

l’incarico dirigenziale della Direzione D07 “Sociale - Disabilità - Politiche della Casa - Servizi 
Educativi 

• il D.lgs. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 07/08/2025 con la quale l’amministrazione 
ha deliberato:  
1. Di esprimere l’indirizzo per lo sviluppo di una rete dei servizi per il Contrasto alla Povertà e 
all’Esclusione Sociale, al fine di realizzare un sistema di servizi rivolto alle persone in stato di alta 
marginalità, attraverso gli strumenti della co-programmazione e in seguito della co-progettazione 
tra Ente pubblico e privato sociale, con l’obiettivo di far nascere un progetto che possa rispondere in 
modo coordinato, continuativo e multidimensionale ai bisogni di persone in condizione di grave 
disagio sociale ed economico. 
2. Di esprimere l’indirizzo per l’attivazione della procedura di co-programmazione ai sensi dell’art 
55d D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica 
amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle 
modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili. 
 
CONSIDERATO CHE  
• l’amministrazione procedente, fermi restando gli strumenti di pianificazione e di 

programmazione, previsti dalla legislazione vigente, intende attivare un percorso istruttorio 
partecipato e condiviso, utile per l’assunzione delle proprie decisioni ai sensi del richiamato art. 
55 del d.lgs. 117/2017; 

• in particolare, si tratta di un procedimento istruttorio, finalizzato all’individuazione dei bisogni, 
nonché dei possibili percorsi attuativi, compresa la qualificazione della spesa, a carico del 
bilancio pubblico, per effetto della possibile compartecipazione dei vari soggetti portatori 
d’interesse nell’ambito dell’eventuale e distinto procedimento di realizzazione degli interventi; 

 
PRECISATO CHE 
• l’amministrazione comunale si riserva di rinviare ad altro eventuale atto l’assunzione delle 

decisioni conseguenti, in ordine agli interventi o alle progettualità da attivare successivamente; 
• l’attività di co-programmazione ha lo scopo di favorire il contributo proattivo degli Enti del 

Terzo settore (di seguito “ETS”) nell’ambito del contrasto alla povertà e all’esclusione sociale; 
• l’amministrazione comunale ritiene ragionevole e funzionale alla cura degli interessi pubblici 

che le sono attribuiti, consentire anche a soggetti diversi dagli ETS di fornire il proprio 
contributo di conoscenza e di proposta con particolare riferimento ad altri Enti pubblici e a 
soggetti privati; 

• la partecipazione di soggetti diversi dagli ETS appare utile per una migliore contestualizzazione 
del tema e delle priorità, tenuto conto delle appartenenze e competenze di ciascun soggetto e 
anche per un possibile ampliamento delle potenzialità e risorse attivabili in risposta ai bisogni 
dei destinatari. 



 

 

 
VERIFICATO CHE sussistono i presupposti, fattuali e normativi, per l’attivazione del 
procedimento di co-programmazione e, segnatamente, tenuto conto delle disposizioni normative 
sopra richiamate e di programmazione di livello comunale. 
 
RITENUTO DI 
• assicurare la completa trasparenza delle procedure e l’accessibilità ai contributi pubblici da parte 

dei soggetti suddetti; 
• dare idonea pubblicizzazione e diffusione all’avviso, attraverso la pubblicazione dello stesso sul 

sito web istituzionale del Comune di Pisa; 
• nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Dott. 

Massimiliano Bacchiet, Funzionario EQ della Direzione 7; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dichiara di: 
• non trovarsi in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi neanche potenziale, né 

sussistono altre cause ostative secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Pisa; 

• agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa; 
 
PRECISATO che in capo al sottoscritto non sussistono elementi ostativi all’adozione del presente 
atto, anche con riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
VISTO il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa” approvato 
con deliberazione della G.C. 189/2012, nonché i provvedimenti n. 213/2016 e n. 132/2025 del 
Segretario Generale; 
 
ATTESTATO, sotto la propria responsabilità esclusiva, la legittimità, la regolarità e la correttezza 
della presente determinazione e del procedimento a questa presupposto;   
 
DATO ATTO che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in 
materia dalle vigenti normative, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il 
presupposto delle procedure; 
 
per i motivi sopra esposti e tutti richiamati, 
 

D E T E R M I N A 
       

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa: 
- l’avviso pubblico allegato al presente atto e di procedere alla sua pubblicazione sul sito del 

Comune di Pisa (Allegato A); 
- il modello di richiesta di adesione (Allegato A1); 

 
2. Di inviare la presente determinazione all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

online (Legge 69/2009 art.32). 
 

3. Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 
istituzionale ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 33/2013. 

 



 

 

 
Il Dirigente 

Francesco Sardo 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente da 

FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A. 
 


